PENDAPAT MADZHAB HANAFIYAH

TENTANG NIKAH TANPA WALI

A. Biografi Madzhab Hanafiyah

1. Latar Belakang Madzhab Hanafiyah

Pendiri mazhab Hanafi ialah Nu‟man bin Tsabit bin Zautha.

Dilahirkan pada masa sahabat, yaitu pada tahun 80 H. / 699 M. Beliau

wafat pada tahun 150 H. bertepatan dengan lahirnya Imam Syafii

Radhiyallahu anhu. Beliau lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah an-

Nu‟man.

Madzhab Hanafi adalah nama dari kumpulan-kumpulan pendapat-

pendapat yang berasal dari Imam Abu Hanifah dan murid-murid beliau,

Hanifah adalah akal ilmu pengetahuan”, dan perutusan lain pun berkata ia

sebagaai pakar dalam ilmu fiqh.
4

Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di kufah yang pada

waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderung

rasional.Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn

Mas‟ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian

beralih kepada Ibrahim al-Nakha‟i, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman al-

Asy‟ari (wafat 120 H). Hammad Ibn Sulaiman adalah salah seorang Imam

besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari Alqamah ibn Qais dan al-

Qadhi Syuriah; keduanya adalah tokoh dan pakar fiqh yang terkenal di